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SONAECOM, S.G.P.S., S.A.
Sociedade Aberta
Sede: Lugar do Espido — Via Norte — Maia
Matriculada na Conservatoria do Registo Comercial da Maia
sob o0 n.° tnico de matricula e Pessoa Coletiva 502 028 351
Capital Social: 230.391.627,38 Euros

A Sonaecom SGPS, S.A. informa, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 14.°,
n.° 8 do Regulamento da CMVM n.° 5/2008, ter recebido, a data de hoje, comunicacéo
efetuada pela Sonae, SGPS, S.A,, referente a Transa¢fes de Dirigentes, nos termos em
anexo.

Maia, 20 de maio de 2014

O Representante para as Rela¢des com o Mercado
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Maia, 20 de maio de 2014

TRANSACOES EM ACOES PROPRIAS

Sonae informa, nos termos do disposto pelo artigo 12.2 do Regulamento da CMVM n? 5/2008, que, no
dia 15 de maio de 2014, a sua subsidiaria, sociedade aberta, Sonaecom, SGPS, SA, procedeu a
aquisicdo, através do mercado regulamentado Euronext Lisbon, de acdes préprias Sonae que se
destinam a satisfazer as suas obrigacoes relativas a politica de remuneracdo aplicavel aos
colaboradores e quadros Sonaecom, tal como aprovado em Assembleia Geral de Acionistas, nos

termos que se descrevem e que melhor se detalham em anexo:

N°© de acdes % do Capital Social Preco médio da
Data adquiridas aquisicdo
15-05-2014 2.228.985 0,11% 1,22722

Na sequéncia das referidas transacdes, a Sonae - SGPS, SA, passara a ser imputada a detencao
direta e indireta, através da sua subsidiaria Sonaecom, SGPS, SA, de acdes préprias, no total de

2.302.801 acgdes prdprias, representativas de aproximadamente 0,12% do seu capital social.

A informacao ora divulgada cumpre também os rigores de divulgacao de informacao preceituados
pelo art. 248.2B do Cadigo dos Valores Mobiliarios e pelo art.2 14.2 do Regulamento da CMVM n.2
5/2008, pela circunstancia de existirem administradores comuns entre a Sonaecom e Sonae, e de 0
controlo de ambas as sociedades ser imputavel ao Sr. Eng. Belmiro de Azevedo, presidente do

Conselho de Administracao da Sonae.

A Representante para as Relacées com o Mercado,

Sede Para mais infarmagGes. por favor, contactar o Departamento para a Relag 3o com Investidores da Sonae
Lugar do Espido, Via Norte, Maia PATRICIA VIEIRA PINTD

Capital Sodal: €2 000.000.000,00 Investor Relations Manager / Sonae

Matriculada na Conservativia do Registo Comercial da Mala T.+351 220104 794 /f E. pavpinto@sonae.pt

sob o mimero dnico de matricula e identificagdo fiscal SO0 273170
Socledade Aberta www.sonae. pt
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Data 3 Hora 3 Tipo 5 Quantidade Pl_’e,(;o_ Ne ,A(;c’_‘)es
Transacao Transacao Transacao Unitario Préprias

23.352
15-05-2014 14:57:19 Compra 30000 1,204 53.352
15-05-2014 15:00:06 Compra 20000 1,204 73.352
15-05-2014 15:00:06 Compra 3306 1,204 76.658
15-05-2014 15:00:11 Compra 10000 1,204 86.658
15-05-2014 15:00:11 Compra 6694 1,204 93.352
15-05-2014 15:01:55 Compra 4498 1,204 97.850
15-05-2014 15:03:32 Compra 18910 1,207 116.760
15-05-2014 15:03:36 Compra 20000 1,207 136.760
15-05-2014 15:04:37 Compra 19000 1,21 155.760
15-05-2014 15:04:58 Compra 1000 1,213 156.760
15-05-2014 15:04:58 Compra 2102 1,213 158.862
15-05-2014 15:04:58 Compra 3475 1,213 162.337
15-05-2014 14:18:24 Compra 1417 1,222 163.754
15-05-2014 14:18:24 Compra 1154 1,222 164.908
15-05-2014 14:18:26 Compra 429 1,222 165.337
15-05-2014 14:52:07 Compra 18935 1,208 184.272
15-05-2014 14:54:03 Compra 14626 1,206 198.898
15-05-2014 14:54:06 Compra 6111 1,206 205.009
15-05-2014 14:54:06 Compra 9263 1,206 214.272
15-05-2014 14:54:42 Compra 20000 1,205 234.272
15-05-2014 10:18:21 Compra 50000 1,233 284.272
15-05-2014 10:19:53 Compra 7600 1,231 291.872
15-05-2014 10:19:53 Compra 5000 1,231 296.872
15-05-2014 14:21:16 Compra 7000 1,224 303.872
15-05-2014 14:21:20 Compra 15000 1,222 318.872
15-05-2014 14:41:49 Compra 4068 1,21 322.940
15-05-2014 14:41:49 Compra 25414 1,21 348.354
15-05-2014 14:21:51 Compra 5000 1,221 353.354
15-05-2014 14:23:08 Compra 20000 1,22 373.354
15-05-2014 14:41:49 Compra 10518 1,21 383.872
15-05-2014 14:42:03 Compra 487 1,21 384.359
15-05-2014 14:42:03 Compra 9513 1,21 393.872
15-05-2014 14:43:31 Compra 4300 1,209 398.172
15-05-2014 14:44:10 Compra 10000 1,21 408.172
15-05-2014 14:44:10 Compra 5700 1,209 413.872
15-05-2014 14:29:24 Compra 10000 1,219 423.872
15-05-2014 14:46:39 Compra 12000 1,212 435.872
15-05-2014 14:46:42 Compra 2962 1,212 438.834
15-05-2014 14:46:51 Compra 15038 1,212 453.872
15-05-2014 14:48:26 Compra 654 1,21 454.526
15-05-2014 14:48:39 Compra 9346 1,21 463.872

SR R



b

~IAN,

COMUNICADO/

15-05-2014 14:50:22 Compra 5000 1,208 468.872
15-05-2014 14:33:39 Compra 7298 1,219 476.170
15-05-2014 14:33:39 Compra 12702 1,219 488.872
15-05-2014 14:34:28 Compra 13560 1,217 502.432
15-05-2014 14:34:28 Compra 6440 1,217 508.872
15-05-2014 14:51:26 Compra 3065 1,208 511.937
15-05-2014 14:51:56 Compra 3000 1,208 514.937
15-05-2014 10:19:53 Compra 12600 1,231 527.537
15-05-2014 10:19:53 Compra 7589 1,231 535.126
15-05-2014 10:19:53 Compra 8000 1,231 543.126
15-05-2014 10:20:12 Compra 34411 1,231 577.537
15-05-2014 10:20:12 Compra 15589 1,231 593.126
15-05-2014 10:20:12 Compra 3543 1,231 596.669
15-05-2014 10:22:10 Compra 4500 1,231 601.169
15-05-2014 09:56:06 Compra 4000 1,256 605.169
15-05-2014 09:56:06 Compra 6000 1,256 611.169
15-05-2014 09:56:06 Compra 6000 1,256 617.169
15-05-2014 09:56:06 Compra 4000 1,256 621.169
15-05-2014 09:56:06 Compra 14000 1,256 635.169
15-05-2014 09:56:40 Compra 3734 1,256 638.903
15-05-2014 09:56:40 Compra 6266 1,256 645.169
15-05-2014 09:56:40 Compra 6000 1,256 651.169
15-05-2014 09:57:48 Compra 100000 1,255 751.169
15-05-2014 09:58:20 Compra 12000 1,252 763.169
15-05-2014 09:58:20 Compra 1949 1,252 765.118
15-05-2014 09:58:36 Compra 46000 1,252 811.118
15-05-2014 09:58:55 Compra 20000 1,254 831.118
15-05-2014 09:59:48 Compra 4300 1,252 835.418
15-05-2014 09:59:48 Compra 7700 1,252 843.118
15-05-2014 09:59:48 Compra 4300 1,252 847.418
15-05-2014 09:59:48 Compra 6546 1,252 853.964
15-05-2014 09:59:48 Compra 5454 1,252 859.418
15-05-2014 09:59:48 Compra 7700 1,252 867.118
15-05-2014 09:59:48 Compra 4051 1,252 871.169
15-05-2014 10:06:14 Compra 50000 1,247 921.169
15-05-2014 10:06:14 Compra 3936 1,247 925.105
15-05-2014 10:06:17 Compra 16064 1,247 941.169
15-05-2014 10:12:04 Compra 15000 1,24 956.169
15-05-2014 10:12:04 Compra 15000 1,24 971.169
15-05-2014 10:12:04 Compra 5163 1,24 976.332
15-05-2014 10:12:04 Compra 9837 1,24 986.169
15-05-2014 10:12:04 Compra 4694 1,24 990.863
15-05-2014 10:12:32 Compra 8689 1,24 999.552
15-05-2014 10:12:32 Compra 1617 1,24 1.001.169
15-05-2014 10:12:32 Compra 5000 1,24 1.006.169
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15-05-2014 10:12:32 Compra 8300 1,24 1.014.469
15-05-2014 10:12:32 Compra 1700 1,24 1.016.169
15-05-2014 10:12:34 Compra 5000 1,24 1.021.169
15-05-2014 10:19:53 Compra 37400 1,231 1.058.569
15-05-2014 10:13:44 Compra 30000 1,237 1.088.569
15-05-2014 10:37:51 Compra 50000 1,231 1.138.569
15-05-2014 10:37:51 Compra 9700 1,23 1.148.269
15-05-2014 10:45:16 Compra 945 1,23 1.149.214
15-05-2014 10:47:04 Compra 4038 1,227 1.153.252
15-05-2014 10:47:04 Compra 25000 1,227 1.178.252
15-05-2014 10:47:04 Compra 6068 1,227 1.184.320
15-05-2014 10:47:04 Compra 8615 1,227 1.192.935
15-05-2014 10:47:44 Compra 73200 1,227 1.266.135
15-05-2014 10:48:00 Compra 8392 1,227 1.274.527
15-05-2014 10:48:00 Compra 3725 1,227 1.278.252
15-05-2014 10:53:24 Compra 38420 1,226 1.316.672
15-05-2014 10:53:24 Compra 1580 1,226 1.318.252
15-05-2014 10:30:04 Compra 50000 1,232 1.368.252
15-05-2014 10:30:04 Compra 2078 1,232 1.370.330
15-05-2014 10:30:34 Compra 6206 1,232 1.376.536
15-05-2014 10:30:57 Compra 5484 1,232 1.382.020
15-05-2014 10:35:09 Compra 15000 1,229 1.397.020
15-05-2014 10:35:09 Compra 4257 1,229 1.401.277
15-05-2014 10:35:09 Compra 10743 1,229 1.412.020
15-05-2014 10:35:09 Compra 128 1,229 1.412.148
15-05-2014 10:35:50 Compra 3927 1,229 1.416.075
15-05-2014 10:36:06 Compra 50000 1,23 1.466.075
15-05-2014 10:36:56 Compra 5300 1,23 1.471.375
15-05-2014 12:46:12 Compra 3746 1,215 1.475.121
15-05-2014 12:46:12 Compra 3883 1,215 1.479.004
15-05-2014 11:42:47 Compra 10000 1,224 1.489.004
15-05-2014 11:42:47 Compra 45 1,224 1.489.049
15-05-2014 11:42:47 Compra 3606 1,224 1.492.655
15-05-2014 11:42:47 Compra 6349 1,225 1.499.004
15-05-2014 11:43:58 Compra 8064 1,229 1.507.068
15-05-2014 11:43:58 Compra 7822 1,23 1.514.890
15-05-2014 11:43:58 Compra 2550 1,23 1.517.440
15-05-2014 11:43:58 Compra 3053 1,23 1.520.493
15-05-2014 11:43:58 Compra 28511 1,23 1.549.004
15-05-2014 11:44:03 Compra 6461 1,222 1.555.465
15-05-2014 11:45:18 Compra 17807 1,225 1.573.272
15-05-2014 11:45:42 Compra 2193 1,225 1.575.465
15-05-2014 11:47:25 Compra 5141 1,222 1.580.606
15-05-2014 11:47:25 Compra 8398 1,222 1.589.004
15-05-2014 12:15:29 Compra 23750 1,211 1.612.754
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15-05-2014 12:15:41 Compra 3265 1,211 1.616.019
15-05-2014 12:15:41 Compra 10199 1,211 1.626.218
15-05-2014 12:15:46 Compra 728 1,211 1.626.946
15-05-2014 12:15:58 Compra 25000 1,211 1.651.946
15-05-2014 12:16:00 Compra 6382 1,211 1.658.328
15-05-2014 10:47:04 Compra 20962 1,227 1.679.290
15-05-2014 12:16:03 Compra 10676 1,211 1.689.966
15-05-2014 11:04:03 Compra 50000 1,221 1.739.966
15-05-2014 11:04:03 Compra 17317 1,221 1.757.283
15-05-2014 11:04:03 Compra 300 1,221 1.757.583
15-05-2014 11:04:03 Compra 6702 1,221 1.764.285
15-05-2014 11:04:51 Compra 10000 1,221 1.774.285
15-05-2014 11:05:10 Compra 65000 1,221 1.839.285
15-05-2014 11:12:15 Compra 23680 1,223 1.862.965
15-05-2014 11:12:50 Compra 6320 1,223 1.869.285
15-05-2014 11:13:10 Compra 5466 1,223 1.874.751
15-05-2014 11:13:10 Compra 9284 1,223 1.884.035
15-05-2014 11:13:10 Compra 3644 1,223 1.887.679
15-05-2014 11:21:22 Compra 6000 1,223 1.893.679
15-05-2014 11:21:22 Compra 2000 1,223 1.895.679
15-05-2014 11:21:30 Compra 6811 1,223 1.902.490
15-05-2014 11:21:30 Compra 16795 1,223 1.919.285
15-05-2014 11:23:00 Compra 6353 1,219 1.925.638
15-05-2014 11:23:00 Compra 2548 1,219 1.928.186
15-05-2014 11:23:14 Compra 20289 1,219 1.948.475
15-05-2014 11:23:14 Compra 1619 1,219 1.950.094
15-05-2014 11:23:32 Compra 6119 1,219 1.956.213
15-05-2014 11:23:51 Compra 13072 1,219 1.969.285
15-05-2014 13:38:27 Compra 20000 1,224 1.989.285
15-05-2014 13:44:42 Compra 7418 1,228 1.996.703
15-05-2014 13:44:42 Compra 12582 1,228 2.009.285
15-05-2014 13:47:28 Compra 1152 1,225 2.010.437
15-05-2014 13:47:28 Compra 3371 1,225 2.013.808
15-05-2014 13:47:31 Compra 23728 1,225 2.037.536
15-05-2014 13:47:31 Compra 1749 1,225 2.039.285
15-05-2014 13:48:15 Compra 20307 1,22 2.059.592
15-05-2014 13:49:16 Compra 9693 1,22 2.069.285
15-05-2014 14:00:39 Compra 4475 1,228 2.073.760
15-05-2014 14:01:30 Compra 164 1,23 2.073.924
15-05-2014 14:01:30 Compra 2550 1,23 2.076.474
15-05-2014 14:01:30 Compra 12811 1,23 2.089.285
15-05-2014 14:03:05 Compra 205 1,23 2.089.490
15-05-2014 14:03:05 Compra 4380 1,23 2.093.870
15-05-2014 14:03:05 Compra 19997 1,23 2.113.867
15-05-2014 14:03:05 Compra 5418 1,23 2.119.285
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15-05-2014 14:03:49 Compra 374 1,228 2.119.659
15-05-2014 14:03:49 Compra 5211 1,229 2.124.870
15-05-2014 14:03:49 Compra 1260 1,23 2.126.130
15-05-2014 14:03:49 Compra 4189 1,23 2.130.319
15-05-2014 14:03:49 Compra 1528 1,23 2.131.847
15-05-2014 14:03:49 Compra 7438 1,23 2.139.285
15-05-2014 14:09:54 Compra 2500 1,223 2.141.785
15-05-2014 11:04:03 Compra 681 1,221 2.142.466
15-05-2014 14:09:54 Compra 2606 1,223 2.145.072
15-05-2014 14:09:54 Compra 3722 1,223 2.148.794
15-05-2014 14:09:54 Compra 2052 1,223 2.150.846
15-05-2014 14:09:54 Compra 2571 1,223 2.153.417
15-05-2014 14:09:54 Compra 3000 1,223 2.156.417
15-05-2014 14:10:17 Compra 2514 1,223 2.158.931
15-05-2014 12:49:06 Compra 2371 1,22 2.161.302
15-05-2014 12:49:11 Compra 7629 1,22 2.168.931
15-05-2014 12:49:11 Compra 1950 1,22 2.170.881
15-05-2014 12:49:11 Compra 421 1,22 2.171.302
15-05-2014 12:53:07 Compra 1950 1,22 2.173.252
15-05-2014 12:53:07 Compra 8050 1,22 2.181.302
15-05-2014 13:00:09 Compra 6100 1,217 2.187.402
15-05-2014 13:00:09 Compra 2785 1,217 2.190.187
15-05-2014 13:00:11 Compra 1115 1,217 2.191.302
15-05-2014 13:02:21 Compra 10000 1,217 2.201.302
15-05-2014 13:02:31 Compra 10000 1,215 2.211.302
15-05-2014 13:20:38 Compra 20000 1,213 2.231.302
15-05-2014 13:32:00 Compra 10250 1,225 2.241.552
15-05-2014 13:32:00 Compra 1911 1,225 2.243.463
15-05-2014 13:32:47 Compra 4746 1,225 2.248.209
15-05-2014 13:32:47 Compra 3093 1,225 2.251.302
15-05-2014 14:09:54 Compra 1035 1,223 2.252.337
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